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Mirė Cekoslovaku buv. prezidentas Massarykas
Ir.tegraliatam skolina pinigus vo

kiečiai. Mėnesis Kinijos karo
Vietinė brazilų spauda rašo, kad 

braziliškas fašizmas, čia vadinamas 
integralizmu, yra remiamas vokiečių. 
Esą vokiečių bankas Banco Allemão 
Transatlantico davus integralistams pa
skolą 6.900:0308. Šitie pinigai paskir
ti integralistų propagandai. Šitas in
tegralistų biznis su vokiečiais iškeltas 
ir parlamente- Parlamento atstovas 
Café Filho aštriai kritikavo vyriausy
bę, kad ji nesiima žygių prieš tokias 
integralistų daromas transakcijas su 
užsieniu ir nieko į tai vyriausybė ne
sako. Jei vyriausybė imasi griežtų 
priemonių prieš tuos, kurie gauna sa
vo propagandai iš Maskvos, tai ne ma
žiau jai turėtų ir integralistų pašalpa. 
Nes kaip vieni, taip ir kiti dirba už 
svetimus pinigus priešvalstybinį Bra
zilijoj darbą. Patys integralistų vadai 
saku, kad jie iš užsienio jokių pinigų 
negauna, pinigai, kuriuos jie turi, yra 
vietinių jų simpatizatorių pašalpa.

Pasibaigė viduržemio konferencijai
Nuo paprasto kalvio iki valstybės prezidento

Rugsėjo 13 dieną cekoslovaku 
tautą apgaubė gėdulos šydas — mirė 
Čekoslovakijos respublikos ilgametis 
prezidentas Thomaz Garrigue Massa
rykas, 87 metų amžiaus. Massaryko 
vardas žinomas yra visame pasaulyje,

glijoj ir Amerikoj. Jis kovojo už Če' 
koslovakijos nepriklausomybę ir lunei" 
rašius kariaujančioms Europos valsty' 
bėms Versalio taiką, išsipildė ir Ma
saryko svajonės. Čekoslovakija tapo 
paskelbta nerlklausoma respublika, 

tai buvo tikras demokratas, pažangus į Grįžta Masarykas iš emigracijos ir iš- 
pasaulinio mąsto politikas, gryna če-'renkamas valstybės prezidentu 1918

Padildytaa natūralizacijos įstatymas

Brazilijos natūralizacijos įstaty- i b's nebuvo, buvo tik čekų tauta, kuri 
mas, kuris reikalauja iš ateivio išgy- kovojo už savo nepriklausomybę su 
vęnti Brazilijoj 5 metus ir neprasikal-i austrų -vengrais, kaip ir Lietuva ko
sti šio krašto tvarkai, dabar dar pa-jvojo su rusais- 
pildytas. Norintieji naturalizuotis, be lis sykius išrinktas austrų parlamento 

atstovu, bet vis tos vietos atsisakyda 
vo, kuomet matydavo didelį čekų tau 
tos persekiojimą. Vėliau jis gyveno 
emigracijoje. Italijoje, Šveicarijoj, An-

visų anksčiau reikalaujamų dokumen
tų, turės pristatyti iš gydytojo lifldiji- 
mą, kuriame pažymėta naturalizuotojo 
protinis sveikatingumas.

tremaduros apylinkėj vyriausybininkai 
susprogdino nacionalistų įsitvirtinimus 
ir pažengė priekin. Saragosa fronte 
vyriausybininkai taip pat padarė pa
žangą. Šiaurėje frankistai baigia u- 

I žimti Asteniją ir paskutinis didesnis 
miestas ir uostas Gijon greitu laiku 

Į pateks frankistų raųkosna.

pasaulinio mąsto politikas, gryna če-;i__ _____ ___ ,__  _____
kų tautos siela. Massarykas savo po- ■ metais. Baigus prezidentauti pirmąjį 
litine ir mokslinę karjerą pradėjo nuo 
paprasto kalvio. Savo jaunystėje jis 
buvo paprastu darbininku ir kalvio 
amatu pelnėsi ne tik sau gyvenimą, 
bet skynė sau kelią į platų pasaulį. Iš 
kalvio jis tampa Vienos universito 
studentu. Baigęs universitą, pakvies
tas buvo to paties mokslo instituto 
profesoriauti Tuo laiku čekų valsty-

Massarykas buvo ke-

Ju io Rocca atvyko S. Raulan
Rugsėjo 15 dieną Argentinos res 

publikos vice prezidentas atvyko į S. 
Paulo. Jis dalyvavo Brazilijos nepri- 
klausomyb s iškilmėse Rio mie.-te li
teliai keletą dienų vie ėjo. Iš 8. Pau
lo greičiausia grįž į Argentiną.

Tautų Sąjį. ng«s posėdis
Rugsėjo 13 d. Ženevoje prasi dėjo 

Tautų S gos posėdžiai Pusė Ižio pir
mininku yra Ispanijos vyriausybės gal
va Juan Negrių. Ispanijos Tankistai 
irgi pasiuntė savo atstovus t Ženevą, 
bet jie dalyvauti posėdžiuose negalėjo, 
šiame posėdyje bus svarstomas dar 
’■Irų apsaugos susitarimas, Kinijos ka
ras ir kili klausimai.

K'ek < yventojų Londone.
tuo laiku buvusį ministerį pirmininką i Anglijos sostinė, Londoną-, p i- 
taip pat didelį demokratą Benešą. Ma-jaal vėliausios statistikos, dabar turi 
sarykas pasitraukia iš valstybės tvar-, 9.009.00) gyventoj ). Vadinasi, viena- 
kimo reikalų ir tik apie metus pagy- IDe Anglijos mieste gyventojų yra 
venęs, mirė. 7’ 
slovakijos prezidentu išbuvo 
metų. Masaryko mirtį paminėjo visas 
pasaulis kaipo taurios asmenybės, mo
kslininko ir didelio demokrato mirtį.

terminą, Masarykas išrenkamas vėl 
1920, 1927, 1934 metais. Vadinasi, nuo 
pat Čekoslovakijos nepriklausomybės 
Masarykas ne smurtu, ne prievarta 
stovėjo visą laiką čekų valstybės prie
šakyje, bet gera čekų tautos valia. 
Masarykas būtų ir miręs prezidentu. 
Bet jausdamas savo sveikatos silpnumą 
it senatve, pats atsisako prezidento 
vietos ir pataria čekų tautai išrinkti

Taigi, Masarykas Čeko- at>.ie katerius sykius daugiau, negu vi
• - , ai)je Įg'soje Lietuvoje. T.ii di džiausi ts pašauapie 18.80?elyje

Nacizmas auga Brazilijoj
Amerikos ir Anglijos laikraščiai j 

ra-:o apie vokiečių nacizmo pavojų' 
Brazilijoj. Jų spauda pažymi, kari pas
taruoju laiku vokiško fašizmo elemen
tas taip išplėtė savo veikimą Brazi'ijoi, 
kad nustelbia net pačius brazilus. Pas
taruoju laiku esą daug nacizmo agen
tų privažiavo Brazilijon turistų ir žur
nalistų vardais prisidengę ir varo vo
kiško fašizmo propagandą visoje Bra
zilijoje.

Krito 10.000 ital;
Mūšiuose prie Belchite miesto, 

kurį vyriausybininkai užėmė pereitą 
savaitę, krito ten apie 10.0J0 italų ir 
vokiečių kariuomenės. Belchite mies
to paėmimas — tai vartų atidarymas 
1 Saragosą. Vyriausybininkų čia laimė
jimas didelis.

Pragaro mašina Pa'yžiuja
Rugsėjo 12 dieną Paryžiuje vie

no sindikato rūmai buvo susprogdinti 
pragaro mašina. Sprogime žuvo keli 
žmonės. Kas papildė atentatą, nežinia. 
Kaltinami buvo darbininkai!

Vieno mėnesio karo baisus padariniai
Suėjo lygiai vienas mėnuo, kaip 

praside.o imperialstinis karas Kinijos 
žemėje. Nors dar labai trumpas lai
kas, bet jo pasekmės baisios. Jau iš 
to galima spręsti, koke baisus dabar 
yra karas- Tai ne ankstyvesni karai, 
arba ne Europos didysis karas. Ap
skaičiuota yra, kokie baisūs nuosto
liai padaryti tiktai Šanchajaus miestui, 
kurie siekia milijonus dolerių, neskai
tant

Lietuvoje.
miestas.

Paivir ino bmsinę
' vazilijos komunistų vado aneli i- 
b'la pasibaigė. Jam bausmė pa- 

uždė-
linai tapo sugriautas, jo prekyba ir 
pramonė sustojo. Kadangi Šancha
jus yra didžiausias Kinijos industrijos 
ir pramonės centras, tai karo palies
tas miestas, aišku, atnešė kraštui bai
sius nuostolius O kur dą kiti mies
tai, kur žmonių gyvybės, kur ginklai, 
kur laukai paversti dykumomis. O 
prie to prasidėjusi cholėros epidemija 
tuos nuostolius dar labiau didina.

žmonių gyvybių. Šanchajus da-1

Anglija ir Francija kontroliuos Viduržemio jura
Viduržemio jūros konferencija riausybė Tautų Sąjungoj dėl to,
— . t> —• Tarianti a buri lahiaiicin anintnrf

cinė
tvirtinta sena, kuria jam buvo 
jęs specialus tribunolas ekstremistams 
teisti. Jis gavo 16 metų ir 4 iuūi.

LA IŠKA1 REDA KOMOJ
Iz. Šinkūnas, Br. Buzinskas, J. 

Augulis, M. Vinskus (grįžęs), E. J’ri- 
buišas, R. Urbanas, K. Grisius, P. Ba- 
ranoski, B. Kilus, 1. Varušila, J. Janu, 
levičius, K. Lapinskas, K. Zarumb n>.-- 

> kas, J. Stalkevičius, J. Salauika-, \ . 
'Danilevičius, A. Vitkevičius, J. Stabin- 
gas, J. Skurkevičius, K Sadzevičius 

! (grįžęs), A. I.iuhčikas.

Viduržemio jūros konferencija riausybė Tautų Sąjungoj dėl to, kad! 
Nyone pasibaigė. Pasirašytas nutari- Ispanija, kuri labiausia suinteresuota' 

- nebuvo kviesta tonįmas kontroliuoti Viduržemio jurą. Vi-iyic*“r eiul9 )llra’ 
duržemio jurą saugos Anglijos ir Fran- konterencijon. 
cijos karo laivai, o taip pat ir lėktu
vai. Italijai pasiūlyta Tyrėno jūra

; la
Ispanijos karo frontouse šią 8a-!ceutre wv. Celina 

vaitę nieko ypatingo nėra. Frankistai Celina ’ ’ J

Žemės sklypas
Parduodamas žemės sklypas Vil- 

Zelina, labai geroje vietoje, pačiam 
prie pat Largo 

Patogi vieta bizniui. Dėl sa
Antaną Šimbelį,kontroliuoti. Bet ta tuo nepatenkinta Įspaudžia vyriausybininkus šiaurėje, o j ų kreiptis — p s Antaną' Š 

ir nori, kad ir jai btitu leista šeiminiu-i vyriausybininkai pietuose ir rytuose, i pÀureliano Coutinho' 88. 
kauti Viduržemio jūroj. Dėl NyonoĮo taip pat ir centriniame fronte. Es- —1-—-Z  ’ - -L-—
konferencijos protestuoja Ispanijos vy-

DĖMESIO!
Neužmirškite, jog L.M.M R. “Rytas” rengia linksma ir įdomų šeimyninį

Kuris įvyks š. m. rugsėjo 18 dieną 8 vai. ‘.vak. salėje “Lega—Lom
bardo” Praça Almeida Junior Nr. 18 (Largo São Paulo).

Programoje, bus suvaidinta gan juokinga dar S. Pauly nevaidin
ta 6-šių veiksmų žinomo rusų rašytojo L. Tolstojaus siužeto, komedija 
“PIRMASIS DEGTINDARIS”. Ši komedija atvaizduos duodamus 

I degtinės rezultatus ir jos žalą, kurias suteikia jos vartotojams.

DR. M. FUCS
Dra. Beila Fucs
Moterų ligos ir akušerija

Gydytojas - Operatorius - Akušeris - Moterų ir urinarinės ligos
Dra. Feiga Fucs

Vaiku ir viduriu ligos
Gydymas elektra, Diathermia, Ultraviole'iniai spinduliai

Nuo 9 iki 12 v. ir nuo 1 iki 9 v. v.
I Rua da Moo’ca, 512-F sobr. Konsultorijos: t
į Rua Jose Rauline, 109 sobr. Te).5 6307 
Buto Tel-: 744S0.

Neturtingiems apžiūrėjimas už dyką. .

S

1



Pusi. 2 I. IE TU V I Ų AIDAS BRAZILIJOJ
—-------------- ■ - —į---------

Nr. 38, 18—9—1937

Apžvalga Liaudies frontas Lietuvoje Aįss’-.Siiįįg
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VISAI NEDIPLOM ATISKAI
Brazilijos .lietuvių organizacijos, . ,, . , . -. , „ . -■ . .

kurios įeina į Centrą, įteikė Lietuvos sujungti Lietuvos baudi J bendrą via- traukti teisman Smetoną ir jo minis n • į- . ~ ~ nota ir utį cr I n iiq rnm i a larrmnia ndzAicfi i farina bum lititirhna nmnzvn-Keepubhkos Konsulatui Sao Paulo me-1 
morandumą, kuriame išdėsto savo nu-1 
sistymą dėl kultūrinio, tautinio ir eko-!, . .. 
nominio veikimo ir, šiuo atžvilgiu, i 'anl 
žalingos Lietuvių Sąjungos Brazilijoj 
politikos, kurią sudaro išimtinai be- i 
veik Lietuvos valdininkai su konsulu ; 
priešaky. Organizacijos rimtai ap- ’ 
svarsčiusios dabartinę kolonijos pa- i 
dėtį, priėjo išvados, kad ta nenormali Į 
padėtis gali būti pataisyta tik Konsulą-j 
tui padarius atatinkamus žygius. Dėl to . -------
ir organizacijų memorandumas buvo .pa'Aa? VI <•’. 
įteiktas Konsulatui, o jo nuorašai pa-, 
siųsti Lietuvos Užsienių reikalų Minis-1 
terijai, Draugijai užsienio Lietuviams į 
Remti ir 1 Lietuvos Atstovybei Pietų 
Amerikoj.

Organizacijos įteikusios memoran
dumą p. Konsului pareiškė pageidavi
mą, kad jis nebūtų komentuojamas Į 
"Lietuvio” skiltyse. Ką p. Konsulas į 
ir pažadėjo, pastatydamas tik sąlygą:, 
jei nebus jis komentuojamas “Aide” ir' 
“Šviesoj”, tad nebus ir “Lietuvy”. Bet,

tyrėme, kad Lietuvoje yra susidaręs-nuginkluoti ir teisti visus fašistus 
“liaudies frontas”, kurio tikslas yra sidėjusius prie liaudies engimo’”

netą ir suglaustomis jėgomis pakeisti I torius, kaip liaudies priešus”; anines- 
Uetuvoj įsiviešpatavusią politinę san- tuotf politinius kalinius; areštuoti po- 
tvarką, kuri yra labai artima italioniš- litinių kankintojus; duoti laisvę darbi

ninkų, valstiečių “ir kitų darbo žmo- 
Lietuvos “liaudies frontininkai” Inių politinėms ir kultūrinėms organi- 

jau yra paskelbę ir savo platformą j zacijoms”; “žodžio, spaudos, susirin- 
'kurioje išdėstyti ekonominiai kultfiri j kimų, eisenų ir kitos demokratinės 
Iniai ir politiniai “liaudies fronto” pro-j laisvės”; “apginkluoti darbo valstie- 
gramos nustatymai. jčius ir darbininkus Lietuvosnepriklau-

Politinė “liaudies fronto” platfor-' eomybei ir laisvei nuo fašistų ginti.” 
unn vrn mafrimicr tnViiv Tai rmUonomą yra maždaug tokia:

Sušaukti steigiamąjį Seimą; tuo- 
i karo stovi, fašistų 

konstituciją ir “apvalyti valdžios apa
ratą nuo fašistinio elemento”; ^paleisti 
visas fašistines organizacijas, atimti 
fašistams balsavimo teisę į Steigiamą

i jį Seimą, “uždaryti fašistų spaudą”;
I paleisti fašistų žvalgybą ir policiją,

Tai tokią, maždaug yra politinė 
Lietuvos “liaudies fronto” programa. 
Bet kokiu būdu liaudies frontas” ma
no tai vykdyt, nežin’a. Kad vykdyti 
gyveniman tuos nuostatus, reikia ’ tu
rėti savo rankose valdžią.' O kaip jie 
valdžią mano pa tilti, savo platformo
je nepasako.

ITALIJOS FAŠISTAI APIE LIETUVA
«

Šią vasarą Lietuvoje lankėsi Ha- Lietuvą ir Lietuvos žmones taip is- 
pa įrodo, p. Konsulas žodžio neišlai-, lijos žurnalistai, tarp kurių 
kė ir pasielgė, visai nediplomatiškai, fašistų organo “Gazetta del

■ nusiuntė memorandumą “Lietuvio”, redaktoriai.
redaktoriams, kad jie rimtus crgani- Lietuvoje labai šiltai 
zacijų klausimus savaip pradėtų aiškiu-('priimti; tautininkai juos vaišino kuo 
!i. Kas ir buvo padaryta “lietuvio” tik galė'o ir kaip tik galėjo. Mat, Lie- 
37 nr. tuvos tautininkai eina itališko fašizmo

Jau ko, ko, bet šito organizacijos keliais, tai kodėl savo dvasios brolių 
nesitikėjo iš p. Konsulo sulaukti: vie-(nepavaišinti.
na — memorandumas adresuotas nei Ne gana to, ir Lietuvos vyriau- 
“Lietuviui”, o Konsulatui ir jam įteik-. sybė, didžiuodamasi, kad Mussolinio 
tas, o antra — p. Konsulas davė žo-. laikraščio redaktoriai lanko Lietuvą, 
dį ir jo neišlaikė. Į tiems fašistiniams žurnalistams panau-

Iš viso to, nenoromis, išvada pa-Į dojo net valstybės turtą, jiems leido 
ti pasidaro: uz visą Lietuvių Sąjun-1, važinėtis visais Lietuvos traukiniais 
gos Brazilijoj žalingą kolonijoj politi-• pirmąja klase už dyką. Žodžiu, jie 
ką ir už Sąjungos < 
šmeižtus atsakingas p. konsulas.

ŠMEIŽTŲ FABRIKANTAI
“Lietuvio” pastogės žmonės 

didžiausi šmeižtų fabrikantai. Jie ne 
tik per litais leidžiamą čia vietoj laik-; 
raštį “Lietuvi” purvina kiekvieną ko
lonijos veikimą, bet dar bjauresniu 
purvu jie drabsto Brazilijos lietuvius 
p -r Lietuvos spaudą.

Visi prisimename įspūdingą Išei
vių Dienos paminėjimą, kurį surengė 
Centras Mokos mokykloje. Apie tą 
paminėjimą drovėjosi ką nors blogą 
parašyti ir “Lietuvis”. Tačiau jie ne
galėjo gyventi be šmeižtų, jei per 
“Lietuvį” neapšmeiže Išeivių Dienos 
rengėjų, tai per Lietuvos spaudą šią 
misiją atliko.

Vancevičius, aprašydamas Išeivių 
Dienos minėjimą Mokoje, “Lietuvos 
Aide" rašo, kad kalbėtojai savo kal
bose apšmeižė Lietuvos vyriausybę ir 
Draugiją Užsienio Lietuviams Remti.

Centras sužinojęs apie tokį bjau
rų Vancevičiaus šmeižtą, kreipėsi kon- 
sulatan, kurio atstovas oficialiai da
lyvavo paminėjime, kad išduotų pažy
mėjimą: ar tiesą Vancevičius rašo' 
“Lietuvos Aide” ar ne, ar buvo šmei
žiama Lietuvos vyriausybė Jr DULR 
ar ne. Konsulato atstovas raštu pa
reiškė, kad jis tokių dalykų paminėji
me negirdėjęs, apie ką rašo Vance
vičius.

Vadinasi, ir ^Consulates pripaži
no, jog “Lietuvio” redaktorius bjau
riai apšmeižė Išeivių Dienos rengėjus 
— Centrą.

organo “Lietuvio”t buvo priimti, kaip aukščiausi Lietu- 
svečiai. O tie, sugrįžę Italijon, dą-

yra

voe

Kaip prigrūsti Lenkijos 
kalėjimai

Kaip vokiečių spauda praneša iš 
Varšuvos, Lenkijos seimo biudžeto ko
misijoje buvo konstatuota, kad Lenki
joje dabar yra teismo nuteista už į- 
vairius nusikaltimus 105,000 asmenų. 
Tačiau jie negali būti pasodinti j ka
lėjimus, kadangi kalėjimai yra perpil
dyti ir minėtam nuteistųjų skaičiui 
trūksta vietos kalėjimuose. Tokiu bū
du 105,003 nuteistųjų laukia, kol atsi
ras jiems vietos kalėjimuose.

buvo ir. plūdo per savo spaudą, kad net koktu 
Popolo”; darosi. Jie lietuvius išvadino buka

pročiais, kultyvuotais asilais ir pan.
jie buvo Tai itališkų fišistų dėkingumas 

už lieuviškų fašistų vaišingumą Tai 
pamoka Lietuvos tautininkams.

Tuo pačiu metu Lietuvoje lankė
si ir Brazilijos žurnalistai. Tačiau, 
šitie, sugrįžę Brrzilijon, parodė tikrą 
savo džentelmeniškumą Lietuvos atž
vilgiu; Lietuvą jie nupiešė tokia, kokia, 
kokia ji yra, pabrėždami lietuvių be
galinį darbštumą ir didelį Lietuvos 
progresą.

Kitame “Aido” numeryje paduo
sime keletą pavyzdžių, kaip Italijos 
fašistai piešia Lietuvą per savo spau-

Ar moterų amžius trumpėja?
šiais laikais moterys gyveną jau 

dviem metais trumpiau, kaip gyveno 
devyniolikto amžiaus pirmoj puseje. 
Taip teigia anglų mokslininkas prof. 
Barlow. Jis ’moterų amžių tyrinėja 
jau gana senai ir šiam reikalui prisi
rinko gana daug medžiagos. Moksli
ninkas mano, kad moterų amžius 
trumpėja dėl to, kad moterys pradėjo 

'nenormaliai gyventi. Girdi, jos dirba 
ne savo darbus, užsiima politika, rūko, 
geria, vartoja dažus ir tepalus. O mo
terų organizmas nėra tam pritaikytas. 
Be to, labai daugelio moterų amžius 
ilgainiui kenkia noras suliesėti ir šiam 
tikslui vartojamos įvairios priemonės,

Prof. Harlow mano, kad molerys, 
pradėjusios normalų gyvenimą, duotų 
mažiau uždirbti ne tik gydytojams, bet 
vėl pradėtų ilgiau gyventi.

Dr. Pedro Ernesto išteisintas
tracijos — tai buvo didelis įrodymas 
masių simpatijos Ernestui. Iš kalėjimo 
ligoninės iki Ernesto namų lydėjo i . -. .. 
Išteisintąjį minios žmonių ir šaukė: lai ine a,11,, j. 
gyvuoja demokratija ir t. t. Eilė kai- į pradėjo atsigauti, 
betojų sake prakalbas ir sveikino išė
jusį iš kalėjimo Ernesto. Po visų 
kalbu, pasakė kalbą ir ' pats Ernesto, 
kurioje pažymėjo, kad šitoji minia 

!--- -- -•--------------------3 tiems,
kurie mane apkaltino.

Federalinio Distrikto Rūmų ats
tovas Caldeira de Alvarenga posėdy- lui 
je, po išlaisvino Dr. Pedro Ernesto, ma 

'pasakė ilgą kalbą, kaltindamas tuos,1 
kurie stengėsi moraliai pažeisti Dr-‘ 
Pedro Ernestą. Ypatingai jis kaltino1 
kun. Olympio de Alelio, vice-guberna-■ 
torių, kuris daugiausia esą prisidėjęs'

Dr. Pedvo Ernesto buvo Federa
linio Distrikto gubernatorius. Žmogus 
pažangus, tikras demokratas, labai di
delę įtaką turėjo Brazilijos visuome
nėj, ypatingai savo valdomame dis- 
trikte. Kilus 193a metų sukilimui, 
kuris vadinamas komunistiniu sukili
mu, daug pažangesnių žmonių buvo 
įtarta, tiesioginiu ar netiesioginiu bu i 
du, tą sukilimą rėmus. Toks pat įta-'minia yra skaudus atsakymas 
rimas krito ir ant Federalinio Distrik
to gubernatoriaus Dr. Pedro Ernesto. 
Jis buvo areštuotas Ir teisiamas kaip 
komunistinio sukilimo dalyvis ir nu
teistas keliems metams kalėjimam

Bet nuteistasis apeliavo ir tik 
jo apeliacinė 
Ernesto buvo 
laisvėn. Visi 
neturėjo pa- prie Dr. Pedro Ernesto apkaltinimo. 000

Tuo pačiu sykiu buvo svarstoma lė, i 
apeliacin? byla ir Luiz Carlos Prestes,'

šiomis dienomis baigėsi 
byla, kurioje Dr. Pedro 
išteisintas ir paleistas 
jam primesti kaltinimai 
grindo.

Sužinojusi Rio de Janeiro visuo . .. z.„.« M
menė apie Ernesto išteisinimą, jam' Brazilijos komunistų vado.g Tačiau jo
pagerbti surengė milžiniškas demons- j bausmė buvo patvirtinta — jis gavo 
tracijas, kurios įvyko rugsėjo 14 d. 16 metų kalėjimo.
Rio de Janeiro mieste. Tos demons-'

Ispanijoj

Kursto tėvus
Mokos ir Parque das Nações mo

kyklų vedėjai kursto tėvus ir sėja 
desnę kolonijoj nesantaiką prieš ats
kirus kolonijoj narius ir organizacijas. 
Minėtų mokyklų vedėjai reikalavo te 
vų, kad jie parašytų tam tikras pro
testo rezoliucijas nukreiptas prieš kai-Į 
kuriuos asmenis. Bet tėvai tam pa-

di •

kuriuos asmenis. Bet tėvai 
sipriešino, pareikšdami, jog jiems rū
pi ne kokios lezoliucijos, bet kaip vai
kai bus išauklėti ir, taip pat, mokyklų 
vedėjams patarė žiūrėti mokyklų, o 
ne lietuvių kurtymais užsiimti. Tėvas,

Ispanu žemė graži, derlinga, 
Įvairiais miestais šalis turtinga — 
Šiandien lavonais yra nuklota, 
Karo dievaitis kelia ten puotą. 
Hydra fašizmo pasėjo mirti, 
Pragaras baisus ėmė ten virti; 
Kanuolės griaudžia, kultomis lyja; 
Karo vulkanai gyvastis ryja! 
Murus, bažnyčias, daugel altorių 
Ardo ir griauna šūviai kanuolių; 
Miestai liepsnoja, dega ir rūksta, 
Šimtai silpnųjų nekaltai žūsta. 
Kraujuose mirksta lavonų krūvos,
O gyvi skerdžias pakol sugriuva. 
Kur žmonių protas, kur gi teisyne? 
Kur yra dievas, kur jo galybė?

/. Bijūnas.

Kunigas ėtstovaus Ameriką 
Lietuvoj

Iš Vashingtono pranešama, kad 
Roosevelto valdžia paskyrė šios šalies 
atstovu} Lietuvoje liuteronų dvasiški 
iš Havre miestelio, Montanos valstijos. 
Jis vadinasi Rev. Owen J. O. Norem, 

.35 metų amžiaus. Didelėmis valsty
bėmis skiriami seni ir prityrę diplo- 

I matai, bet Lietuvai Vashingtonas pa-
skyrė mažai kam žinomą kunigužj.

Teis kunigus
Iš Berlyno pranešama, kad 

tu laiku prasidės didelė kunigų
grei- 
byla.

Kunigai kaltinami anti-moralybe. Ges
tapo ragina visus gyventojus, kad jie 
padėtų rinkti žinias apie kunigų nusi
kaltimus. K

Lavonų kraujas gyviesiem
Vienas Sovietų S-gos mokslinin

kas Judin paskelbė ..Įdomų straipsnį- 
Kalbama apie kraujo perpilimą iš 
lavonų į gyvuosius žmones-

Pirmiausiai daryta bandymai su 
Šunimis. Jiems pavykus, tas pat da
ryta su žmogumi. Štai kaip buvę. 
Vienas inžinierius, norėdamas nusižu
dyti, perplovė savo arterijas. Visiškai 
nubėgus kraujui, inžinierius jau buvęs 
arti mirties. Tuomet paimta kraujas 
60 metų senio, krris buvo miręs še
šetą valandų atgal, vienoj autobuso 

Po ■ kiek laiko inžinierius 
Vėliau jam duota 

daugiau kraujo ir žmogus visiškai pa
sveikęs.

To paties senio kraujas leista ki
tam ligoniui, kuriam teko daryt skil
vio operacija. Ir šis puikiai atlaikęs 
operaciją, o paskui ir pasveikęs.

Mirusio žmogaus kraujas 
žinomomis priemonėmis esą 
ilgokai laikyt geram stovyje

Dangaus stebuklai

mokė-' 
gali-

Aštuoniolika žvaigždžių yra 
didumo Jos y ra mažiausiai 
kartų toliau nuo žemės negu 

ir jų šviesai ima tris metus 
pasiekti.

Antro didumo yra 55 žvaigždėj-; 
jų šviesa pasiekia mus per šešis metus- 
170 trečiojo didumo, jų šviesa pasiekia 
mus per 9 metus. 500 ketvirto didu
mo, jų šviesa pasiekia mus per 12 me
tų. Šešto didumo žvaigždes, kurių 
šviesa pasiekia mus per 36 metus, y- 
ra matomos gryna akia. Jų yra apie 
6,000. Devynių pėdų žiūronas parodo 
žvaigždes dvylikto didumo, jų yra a- 
pie 10,000,000. Aštuoniolikos pėdų 
žiūronas darodo apie 43,000,000 žvaigž
džių, didumo žvaigždėmis, kurių švie
sai ima 2,700 metų mus pasiekti. Mer
kimas, Merkuras, yra 35,000,000 mylių 
tolumo nuo saulės; Venus, 66,000,000 
mylių; Žemė, 91,000,000 mylių; Marsas. 
139,000,000 mylių; Asteriodai, apie 266,- 
000,000 mylių; Jupiteris beveik 476,- 
000,000 mylių; Uranas, 1,754,000,000 
mylių nuo saulės.

m o
pir- 

211,- 
sau- 
mus

. Visose Amerikos Jungtinėse Vals
tijose yra per 6,500 knygynų, o juose 
yra per 109,500,030 knygų, kurias žmo
nės gali pasiskolinti ir skaityti.
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Hitleris atima iš ūkininkų duoną]
Vokietijos valdžia atima iš ūkininkų javus ir visą ūkio derlių

Lietuvos pramonė auga

Vokietijos žemės ūkio ministerijai turėjo atiduoti javus, pieną, kiaušinius, 
'sviestą ir kt. Ta pati tvarka dabar 

De-'įvesta visoje Vokietijoje.
. „ . . , ... ;. , x . Sis nacionalistinės vyriausybės
ja ūkininkus atiduoti valstybei visą ^ygis užsienyje sukėlė nemaža įvairių 

Ūkininkams paliekama ka]bų bei gpėjimų. Iki šjo] buvo ma. 
tiktai seimų maistui, ūkio darbininkų j n ta kad nacįona]socjaiįatai, kuriuos, 
• <-« I m Ir-rv « ir1 OAirloi laimia Hunnaíí»- . * _

paskelbė dekretą, kuriuo nusavinami 
Vokietijos ūkininkų javų derliai. ~ 
kretas, kuris tuojau įsigalios, įpareigo-; J” A « L,* .-I a 4 « z-4 a» Tart 1 A, r.lnn

javų 'derlių.

išlaikymui ir sėklai. Javais draudžia-1 
ma maitinti gyvulius, o taip pat drau-

Prieš karą rusų valdomoje Lie
tuvoje pramone, palyginti, buvo silp
nai teišsiplėtusi, o pačių lietuvių savo 
krašto pramonėje labai mažai tedirbo. 
Lietuvos pramonė pradėjo augti ir 
plėstis sukūrus nepriklausomos Lietu
vos valstybę, ypač ji smarkiai išaugo 
per paskutinįjį dešimtmetį. 1936 m.

1,135kovojant del valdžios, rėmė kapitalis-j !’epos. Itlėn^„ Jį’e,tuv0'? .veik6 S*““ 
... —. . - . . . tai, vargiai mėgins kada pilnumoje!'?10“69 žmonėmis, tarp ku-

rižiama ūkininkams javus pardavinėti. vykdytj 8avo progra,ną> kurioje, tarpi”” -°11 .. .............. ..
kitko, yra numatytas didžiųjų fabrikų I ***£’• d“ kart“ dauSiau’

aiyr»— 7 Iro** A ll/vniir • i v> n >-n v> •y“ |ir žemių nusavinimas. 
Iki šiol nacionalsocialistai su ka 

Prie na

ivių buvo 25,844 samdomi darbininkai; 
, negu prieš 

ikarą. Augant pramonei, ypač stam- 
! biajai, nuolat didėja joje dirbančių 
I tarnautojų skačius. 1936 m. pramo- 
Įiiej dirbo 3,292 tarnautojai, o įmonėse 
įdirbančių šeimininkų ir jų šeimos na
rių buvo 1,112. Kaip jau minėjome, 
per paskutinį dešimtmetį Lietuve» 
pramonė.smarkiai augo, tatai mums 
rodo, kad ir žymus pramonėje įmo
nių ir jose dirbančių darbininkų di
dėjimas. ~ 
voje buvo 
1930 m. 1,100 įmonių su 23,395

(Sonalo, 1933 m. 1,108 įmones su 24,- 
885 personalo, o 1936 m. 1,135 įmo
nės su 30,248 personalo. Čia reikia 
pažymėti, kad Lietuvoje, didėjant įmo
nėse darbininkų skaičiui, kartu didė- 

__  ...... t—..„„.ų .. ... ,jo ir jose naudojama mechaninė jėga, 
rankas, iš anksto nori pripratinti gy-! urens gvardija arba nacionalsocialisti- į 1931 m. mechaninių jėgų pramonėje 
ventojus prie suvaržymų, prie susis- nio rėžimo sargas). Tos org-jos rei- buvo 747 įmonėse pirminių (pirmėni- 

. nacionalsocialistinę |raįg laikomi vandens, garo ir vidaus 
deginimo varikliai) 575 varikliai su 
61,900 H. P-, o 1936 m. 864 įmonėse

Už dekreto nesilaikymą numatytos di
delės bausmės: kalėjimas, arba šim
tas tūkstančių markių pabaudos. ' . 
riausybė suteiksianti ūkininkams pa
šaro, kurį jie galės suvartoti savo ū- pitalistais sugyveno gerai, 
kiuose vietoj atiduotų valstybei mais- cionalsocialistų rėžimo, pradėjus smur
tinių javų. L’ -• kiai atsiginkluoti, daug fabrikantų ir

Jau kiek anksčiau Vokietijoj bu- kapitalistų ne-tik nesuliesejo, bet ge- 
vo nusavinta mėsa ir pienas, o dabar rokai nutuko. Tiesa, nacionalsocialis- 
štai nusavinti javai. Taigi, galima tu masės tai greit pastebėjo ir pasta- 
sakvti, Vokietijoj valstybė nusavino raišiais metais buvo jausti nepasiten- 
visą žemės ūkio gamybą. kinimas. Nacionalsocialistų partijos

Taip pat nusavinta ir geležies nariai reikalavo pildyti programą, 
pramonė, ries jos gamyba koncentruo-, Partijos vadovybė pasijuto nesaugioj 
jama karo reikalams. O kodėl nusa- būklėj. Vienur kitur nepasitenkinimai 
vinama žemės ūkio gamyba? Tai taip pasireikšdavo bruzdėjimais. Atsirado 
pat, be abejo, karo reikalams: t okie- greit nesutarimų ir tarp pačių naeio- 
tijoj karo metu pritrūksta maisto, todėl nalsocialistų organizacijos, būtent — 
valstybė jau iš anksto nori suimti že- taip vadinamos SA (kovotojai už na
rnės ūkio produktų gamybą į savo donalsocializmą) ir SS (Hitlerio ás- 
rankas, iš anksto nori pripratinti gj ’ ’ ’ *

Pavyzdžiui: 1927 m. Lietu- 
1,018 įmonių personalo, 

per-

paudimo. Tai aiškus ruošiamasis ka- 1 kalavo vykdyti 
rui. 'programą. I "

Kaip Lietuvos gyventojai atsime- dama sušvelninti vidaus padėtį, 
na, tokia tvarka vokiečių Didžiojo ka- kolbė tuos dekretus.
ro metu buvo įvesta ir okupuotoje Tais dekretais bandoms pasiruoš- 
Lietuvoje: ūkininkai vokiečių valdžiai ti ir karui.

Ir štai vyriausybė, norė- 
pas-

689 varikliai su 75,000 II. P., taigi, 
padidėjo 45 nuoš. Antrinių jėgų — 
elektromotorų buvo 1937 m. 2,435 e- 
lektromotorai su 18,200 H. I’., o 1936 
m. — 4,774 elektromotorai su 35,090 
H. P.

Per paskutinį dešimtmetį Lietu
voj labiausiai išaugo sios pramonės 
šakos: durpių komercinės kasyklos, 
plytinės, tekstilės, (audinių), medžio 
apdirbimo, popierinis ir poligrafijos, 
maisto produktų, drabužių ir avalinės 
pramonės šakos. Be to, Lietuvoje 
gerai veikia metalų ir mašinų, chemi
jos, odų ir kailių, elektros, dujų, van
dens tiekimo ir kitokios pramonės 
šakos.

Lietuvos prpmone daugiausia yr 
susispietusi Kauno, Klaipėdoje ir Šiau
liuose. Kauno mieste ir apskrityje 
dirba dauginu kaip trečdalis visos 
musų pramonės darbininkų. Čia kon
centruojasi per 70% visos metalo ir 
chemijos pramonės, visa šilko audimo 
pramonė, žymi, dalis vilnų ir medvil
nės audimo ir verpimo pramonės ir 
apie 21% lentpjūvių darbininkų skai
čiaus. Čia beveik yra pusė popieriaus 
ir poligrafijos pramonės su vieninteliu 
Petrašiūnuose pppioriaus fabrikų: dau
giau kaip 60 nuoš. visų spaustuvių ir 
beveik visos kartono ir popieriaus 
dirbinių įmonės. Taip pat Kaune daug 
yra įvairių maisto, drabužių ir kito
kios pramonės įmonių.

Apie Lietuvos inteligentusPALESTINOS PADALINIMO PLANAS
Iki šiol -Palestina yra Anglijos į vieni ir Kiti matė tame plane įvairių 

tam tikroje globoje. Toji globa už-lnetikslumų. Galų gale patys žydai ir 
dėta tarptautiniais susitarimais. An- arabai ir tarp savęs ėmė nesusikalbėti.
glija pasaulinio karo pabaigoje, pra
dėdama eiti globėjos pareigas, yra da
vusi labai bendros prasmės pažadų 
Palestinos arabams ir žydams-

Palestinoje metais Palestinoje 
prasidėjo įvairūs tarp žydų ir arabų 
nesutarimai. Prasidėjo tautinis atgi
mimas. Vieni ir kiti nori būti šeimi
ninkais. Anglų valdžia Palestinoje 
turėjo ir turi daug įvairių nesmagumų. 
Jai tenka ir ginklu raminti neramius 
Palestinos gyventojus, kurie kovoja 
dėl pirmenybės. Kaip jau žinome, 
pastaraisiais metais j Palestiną daug 
privažiavo žydų, kurie nori ten įsi
kurti kaip savo šventoje žemėje. Tas 
nepatiko arabams, kurių Palestinoje 
yra gana daug. Žodžiu, yra žydiškoji 
ir arabiškoji Palestina. Nuolatinės 
žydų—arabų kovos privertė anglus 
ieškoti kokio nors klausimo išsprendi
mo. Anglų vyriausybė nutarė Pales
tiną padalinti. Tam tikslui buvo iš
dirbtas Palestinos padalinimo planas. 
Sužinoję apie tą planą žydai ir arabai 
vėl ‘pradėjo kelti triukšmą, nes ir

Taip, kaip Amerikoje..
Vienas asmuo dienos matu apipie

šė banką

Rugpiūčio mėn. 3 d. Panevėžy 
buvo apiplėštas Žydų Centralinis Liau
dies bankas. Į banką dienos metu 
atėjęs kažkoks akiniuotas, nepažįsta 
inas asmuo, ir kai nieko žmonių ban
ke nebuvę, išsiėmęs revolverį, užėjęs 
už barjero, į grindis^paleidęs šūvį ir 
įsakęs visiems pakelti rankas aukštyn.

Taip sukomondavęs, išskiriant 
kasininką, penkis vyriškius tarnauto
jus ir vieną panelę suvarė į direkto
riaus kambarį. Iš čia jiems įsakė ko
jos nekelti.

Prie kasos pasilikusiam kasinin
kui plėšikas įsakė nusigręžti, rankas 
iškelti į viršų ir nesijudinti.

Taip “susitvarkęs”, plėšikas po
pierinius ir smulkius variokus krovėsi 
i visas kišenes. Kas netilpo į kišenes,

Vieniems planas atropė su mažom pa
taisom priimtinas, kitiems iš principo 
atmestinas ir t. t. Dabar žydai ir a- 
rabai daro konferencijas ir gyvai an
glų palestinos padalinimo planą svars
to. Kadangi Anglijos globa Palesti
noje yra uždėta su Tautų Sąjungos 
žinia, tai ir pats Palestinos padalini
mo klausimas turėjo būti apsvarstytas 
pačios Tautų Sąjungos, š m. liepos 
30—rugpiūčio 2 d- Tautu Sąjungos 
mandatų komisija svarstė Palestinos 
padalinimo klausimą ir nusprendė, 
kad tas klausimas dar nėra pakanka
mai išnagrinėtaš. Todėl atatinkamai 
komisijai yra pavesta visą Palestinos 
painią bylą dar giliau išnagrinėti, su
rinkti daugiau iš tam tikrų sričių me
džiagos ir visa tai patiekti Tautų Są
jungai, kuri apsvarstys ir pasakys ar 
Palestina turės būti padalinta, ar pa
likta esama padėtis, ar dar kitaip pa
sielgta. Dabar žydai ir arabai Pales
tinos padalinimo klausimą ima svars
tyti daug šalčiau ir ramiau.

kimšo po liemene, j užantį.
Kada ištuštino seifą ir nuo stalo 

susirinko visus smulkius, kasininką 
pareikalavo nurodyti kitas vietas, kur 
padėta kita pinigų atsarga- Daugiau 

< pinigų neradęs, dar knaisėsi stalčiuje 
1 tarp dokumentų.

Suvarytieji tarnautojai į direkto
riaus kabinetą, kai nuo išgąsčio atsi
peikėjo, pro atvirą langą pradėjo šauk
tis pagalbos. Tuo laiku pro banką 
einančioj gatvėj "buvo daug žmonių. 
Pastariejie, išgirdę pagalbos šauksmą, 
į įvykio vietą greit iššaukė policinin
ką, kuris plėšiką sutiko banko tarp
dury.

Policininkas ėmė vytis plėšiką. 
Plėšikas atsišaudydamas ir barstyda
mas pagrobtus pinigus bėgo gatvėmis. 
Bet greitai jis buvo sužeistas, o paskui, 
kaip manoma, pats sau paleido šūvį

Tūlas Lietuvos ūkininkas rašo 
“Liet. Ūkininke”:

Juk, berods, visi ir dideli ir ma
ži inteligentai kilę iš kaimo, bet jau 
spėjo prieš kaimą pasipūsti, nuo jo 
nusigręžti. Koks ‘nors Kauno inteli
gentas laiko didelę malonę padaręs, 
jei įvasarą savaitei kitai atvažiuoja I 
pas saviškius kiaušinių ir viščiukų su-! 
valgyti... Ir kiek su jais ūkininkams 
būna bėdosi Vienas skundžiasi, kad' 
svirpliai čirškia, kitam labai nuobodu, 
trečiam nemalonu žiūrėt', kaip basi 
vaikai laksto po rugienas. Ir nebeži
nai žmogus, kaip juos priimti, ką pa
rodyti, kaip su jais kalbėti. Ir tokie 
ponai, autobiliais ar traukiniais atbil-l 
dėję j kaimą, ne džiaugsmą, betrfipes-į 
tj ir neskanų susikrimtimą ūkininkui 
suteikia. Kasgi čia būtų? Mes, se-Į 
nesnieji žmonės, puikiai atsimename 
prieškarinius laikus. Nedaug tuomet' 
ūkininkų vaikų ėjo aukštuosius mo- |
kalus betgi vienas kitas tokių buvo. 
Grįždavo, būdavo, jie į kaimą, tai to-' 
kie meilus, paprasti. Kai kaimai žą
selę bėgdavo pas tokį gimnazistą, stu
dentą, “pasirokuoti”, pasiklausinėti, 
kas pasauly daros, ar kokį nors pra
simą parašyti. Ir jie niekuomet neatsi
sakydavo. Patardavo ūkininkams 
svarbesniuose reikaluose, zieraskiám, 
pristavam ar kitiem ponam prašymus 
parašydavo ir už tai neimdavo nė 
kapeikos. Nūdien inteligentu, atsipra
šant, kaip musių. Bet prieik prie jų. 
Paprašyk kokį nors prašymą parašy- 

ir krito. Bevežant į ligoninę plėšikas 
mirô.

Apžiūrėjus jo kišenes ir visus ap- 
redalus rasta įvairių monetų pinigų 
apie 8000 litų. Tarp pinigų rastas ir 
asmens pasas, iš kurio matyti, kad 
tai yra Dionyzas, Antano sūnūs, Ba
ranauskas, moksleivis, 25 metų, am
žiaus, kilęs iš Kėdainių apskrities.

Panevėžiečiams pažįstamas a 3- 
muo, Prieš pusantrų metų laikė 
nemažą valgyklą “Pienocentralinę”.

Galutinais apskaičiavimais pasi
rodė, kad plėšikas buvo pagrobęs 
10 000 litų. Rastuosius pas plėšiką 
pinigus bankui grąžinus, kasoje truko 
1.500 litų. JSiuos pinigus jis išmėtė 
policininko vejamas. Juos, tur būt, 
susirinko praeiviai. 

ti. Kreipkis su patarimu. Beveik vi
sų vienodas atsakymas: “Aš neturiu 
laiko” arba “užmokėk”. Ypač neman
dagus ir mažesniųjų miestelių inteli
gentai. Retai kuris su ūkininkais 
bendrauja, šį tą pasakoja. O daugu
ma jaučiasi gubernatoriais, į kiekvie
ną ūkininką, ypač j smulkesnį, žiūri 
kaip j priešą... Negiažu šitaip, jonai 
inteligentai! Turėkit daugiau idealiz
mo, Žmoniškume. Mes ūkininkai, ar
dami kietą žemę, davėme galimybes, 
kad jūs gyventumėte švariau jr links
miau. Juk visi negali būt mokyti, 
kasgi duoną uždirbs. Tat už šitą mū
sų triūsą, už tai, kad mes likome 
tamsesni ir vis dar, atsiprašant, su 
utėlėm tebekovojam, turėtumėt mus 
užjausti ir pagerbti.

Kaip matome, Lietuvos inteligen" 
tai tiek išponėjo, kad į valstietį, į dar" 
bininką, ant kurio pečių gula vigą 
Lietuvos sunkenybių n..šta, žiuri iš
aukšto, su panieka. Taip yra Lietu
voj- Bet ne kitaip importuoti i“ Lie
tuvos inteligentai elgiasi ir čia Bra
zilijoj su lietuviais darbininkais. Jie 
net viešai, susirinkimuose, lietuvį dar
bininką paniekinančiai užgaulioja, 
tartum nežmogų. Ir tiesa, skaudu 
lietuviui valstiečiui, lietuviui darbinin
kui, kad jo dėka akis prasitrynęs koks 
inteligentpalaikis taip paniekinančiai 
ir net labai skaudžiai jį užgauna.

Akmuo į traukinio langą
Rygos - Berlyno traukiniu važiuo

jant per Jonavos valse, ribas, tarp 
Kalnėnų ir Gaidžiūnų stočių, į vago
no langą buvo paleistas akmuo. Sti
klai dviem keleiviam lengvai sužeidė 
veidus. Policijai pavyko išaiškinti, 
kad tai padarė Jonavos vaisė. Pasku- 
tiškių km. gyventojas Timofiejus Kri- 
vošiejevas, kurį apylinkės teismas nu
baudė 25 lit. bauda, arba 3 parom
arešto.

Norvegijoj didelė ramtos nelaimė
Netoli Eido fjordo, Vakarų Nor

vegijoje, nuo didžiulio ledyno nugi iu- 
vo ledo ir akmenų masė — apie vie
ną milijoną tonų — ir suvirto į siau
rą kalnų ežerą. Staiga pakilęs ežero 
vanduo nunešė vieno nedidelio kaimo 
20 namų. Nuostolių padaryta per 
300.000 kronų.
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Lietuvos Naujienos
Antrą kartą žydi vyšnios

Po karščio ir lietaus Lampėdžių 
vasarvietėje kelios vyšnios pasipuošė 
naujais žiedais. Tos pačios vyšnios 
žydėjo pavasari, turėjo vaisių ir da
bar antrą kartą pražydo.

Svetimi lėktuvai Lietuvos teritorijoj

Neseniai Seinų apekr., Leipalin
gio miestelio ^apylinkėse, buvo nusi
leidęs paklydęs lenkų karo lėktuvas, 
lakūnai patyrę, kur jie nusileido, pa
kilo ir tuojaus nuskrido j lenkų pusę- 
Šiomis dienomis ties šakiais vėl, kiek 
paskraidęs, ganyklose nusileido dvivie
tis sportinis lėktuvas, kuriuo skrido 
Karaliaučiaus aviacijos mokyklos mo
kyklos mokinys. Lakūnas pirmą kar
tą skrisdamas nesusiorentavo žemėla
pyje ir paklydo. Turėdamas mažą 
benzino atsargą, jis buvo priverstas 
nusileisti. Ištyrus reikalą, lakūnas ir 
lėktuvas grąžinti i Vokietiją.

Iš Amerikos grįžo sportininkai

Birželio mėnesi*} Jungtines Ame
rikos Valstybes buvo išvykęs būrelis 
Lietuvos sportininkų su Kūno kultū
ros rūmų direktorium V. Augustausku 
priešakyje. Jie te.i turėjo eilę spor
tinių varžybų su Amerikos lietuviais. 
Šiomis dienomis sportininkai iš Ame
rikos jau grįžo. Drauge su jais grįžo 
ir sklandytojai — ‘J. Pyragius ir B. 
Oškinis. Amerikoje dar kuriam laikui 
pasiliko abu seimo atstovai — M. Kvi
klys ir A. Gilvydis ir Vilkaviškio 
vyskupas —r koadjutorius M. Reinys.

Anglijos karaliaus 'stipendija Tel
šių žydaitei

Kai buvo Anglijos karaliaus vai
nikavimas, viena Telšių rabino duktė 
nusiuntė karaliui Jurgiui sveikinimą, 
pažymėdama, kad ji yra neturtinga 
abiturientė ir norėtų studijuoti odon
tologija., bet neturi lėšų. Dabar ji iš 
karaliaus kanceliarijos gavo laišką, 
kuriuo dėkojama už sveikinimus ir 
pranešama, kad jai suteikiama teisė 
nemokamai studijuoti Londono uni
versitetuose.

Lietuva'Karaliaučiaus mugėje

Joja Lietuvą atstovauja akc. Maisto 
a-vê, Pienocentras, Lietūkis ir Sodyba. 
Iš viso šioje mugėjd dalyvauja 10 val
stybių: svedija, Suomija, Estija, Lat
vija, Lietuva, Lenkija, Vengrija, Tur
kija Mandžuko 'ir Italija. Be pavyz
džių mugės, vyksta ir Rytprūsių že
mės ūkio paroda.

Šiemet emigravo 447 asmenys
Šiais metais iš Lietuvos į užsie

nius išvyko 477 asmenys. Pernai per 
tą patį laiką tšvyko 867, o užpernai 
— 1.026 asmenys. Šiais metais dau
giausia važiuojama Į Palestiną, Afriką 
ir Argentiną. Daugiausia emigruoja 
žydų, kurių šiemet išvažiavo 227, tai 
yra daugiau, kaip pusė visų emigrantų.

Valkata kete uždegė namus

Lekėčiai, šakių apskr. Šioje a- 
pylinkėje jau iš senų laikų užsilikęs 
blogas paprotys — netinkamų kačių 
išgabenimas kiton vieton ir jų palei
dimas. Tokios valkatos katės lenda i 
ūkininkų trobas ir daro nuostolius. 
Štai, neseniai ūkininko Stankaičio, 
gyv. Kretkampio km., tokia valkata 
katė buvo įlindusi į virtuvės liūkus. 
Šeimininkei užkūrus virtuvėje ugnį, 
katė pajutusi karštį šoko lauk per ug
nį, pati gerokai apsvilo, užnešė ant 
aukštv ugnies ir uždegė gyv. namą. 
Laimei, netoli dirbę Kretkampio dva
ro darbininkai ir kiti žmonės gaisrą 
likvidavo, bet namo stogas visiškai 
sudegė, sienos apdegė ir šiaip daug 
inventoriaus ugnis sugadino.

Tautų S-gos gen. sekr. Avenolis 
Lietuvoj

Rugpiūčio mėn. 12 į Kauną at
vyko Tautų sąjungos generalinis se
kretorius Avelonis. Jį atlydėjo Lie
tuvos atstovas prie Tautų s-gos Škir
pa. Kauno gelež. stoty aukštasis sve
čias iškilmingai buvo sutiktas. Jo su
tikti buvo atsilankęs užs- reik, minis- 
teris Lozoraitis, Prancūzijos įgal. mi- 
nist. Dulongas, Latvių įgal. min. Sėja, 
daug aukštųjų užs. reik, ministerijos 
valdininkų, daug laikraštininkų ir 
šiaip publikos.
Lietuvon daug įvežama automobi

lių ir ž. ū. mašinų
Rugpiūčio men. 15 d. Karaliau

čiuje prasidėjo Vokietijos Rytų mugė.

vežama labai daug automobiliu Įvai
riu paskirčių: lengvų sportinio tipo, 
didelių limuzinų, keleiviniu autobusų, 
didelių sunkvežimių prekėmis vežti ir
kt. Kartais per savaitę atveža įvairių 
automobilių- Jie atvežami Į iš įvairių 
kraštų: Vokietijos, Anglijos, Amerikos 
ir kitų.

Taip pat šiemet Įvežama labai 
daug žemes 'ūkio mašinų. Jos atve
žamos daugiausiai iš Švedijos: kulia
mosios motorinės mašinos, šienui pjau
ti, rugiams ir kitokiems javams kirsti, 
įvairūs drapakai, javams valyti maši
nos ir kt. Atvežama ir traktorių. Ne
seniai buvo atvežta partija naujausio 
modelio traktorių net iš Amerikos, 
šiomis ^dienomis vėl atvožta didelė 
partija pjaunamų mašinų iš Švedijos. 
Apskritai, stebint Įvežimą per uostą, 
tenka pažymėti, kad dabar įvežimas 
yrâ toks didelis, kokio ,iš viso anks
čiau nėra buvę. 

Papiovė žmogų

Agurkiškė, Kazlų valsč. Šiame 
kaime labai daug yra slaptų karčia- 
mėlių, iš kurių gali gauti slaptai už 2 
litu pusbonkį ne tik valstybinės, bet 
ir «aminės. O pasigėrę padaro viso
kių nemalonumų. Liepos 31 d. vaka
re Jankauskas su Šlekiu sumanė iš
gerti ir nuvykę pas V. Jakevičių gėrė- 
Begeriant atėjo du samagono įsilinks
minę vyrukai: Kaz. Velička ir Alt. 
Umbrasas. Einant namo įvyko muš
tynės, per kurias Jankauską papiovė 
peilio smūgiu mirtinai, o Šlekiui pa
dare peiliais sunkų kūno sužalojimą. 
Apskrities gydytojui apžiūrėjus mirusį 
Jankauską rasta per dešimtį peilio 
žaizdų įvairiose kūno vietose. Jan
kauskas palaidotas kapuos, Šlekys gu
li pas gydytoją, o mušeikos areštuoti 
sėdi kalėjime.

Kalėjimo viršininkas kalėjiman

Vincas Pangonis, būdamas Tra
kų arešto namų viršininku, darė įvai
rių neteisėtumų: savinos kalėjimo pi
nigus, eikvojo medžiagą ir valstybės 
iždui pridarė nuostolių.

Kauno apygardos teismas Pan- 
gonį nubaudė dvejais metais sunk, 
darbų kalėjimo. Jis padavė apeliaci
jos skundą ir Rūmai bausmę sumaži
no iki pusantrų metų sunk, darbų ka
lėjimo.

Žiaurus žmogus

Sumažinus muitą įvežamiems au
tomobiliams, per Klaipėdos uostą at-

Šimulių km. Kūlių v. Kretingos 
apskr. gyventojas Pr. Butkus praėju

sių metų gruodžio 14 d patiko grįž
tantį-iš Plungės Steponą Valužą ir 
pradėjo ji kuolu mušti. Butkus Va
lužą mušdamas taip jį sužalojo, kad 
jo net smegenis pažeidė; tieson su But
kum buvo patrauktas ir to pat kai
mo gyventojas A. Bartašius, bet Bar- 
tašių apygardos teismas išteisino, o 
Butkų nubaudė net šešeriais metais 
sunk, darbų kalėjimo. Butkus Rū
mams padavė apeliacijos skundą, bet 
Rūmai bausmę patvirtino.

Kiek Kaune yra bedarbių

Kauno miesto savivaldybės Dar
bo dabar esą įregistruota ir darbu 
neaprūpinta 260 vyrų ir 125 moterys 
jų tarpe 42'inteligentai bedarbiai.

Ligšiol nenoriai iš Darbo biržos 
imdavo darbininkus pramonės įmonės 
ir rangovai, bet dabar, raginàmi, jau 
pradeda imti.

Šiemet nuo metų pradžios ligšiol 
privatus darbdaviai per Darbo biržą 
pasamdę 2 tiikst. 860 darbininkų vy
rų ir 1 tūkst. 582 moteris.

Darbo birža mėgins užmegsti 
kontaktą ir su ūkininkais, nes skel
biama, kad ūkininkams trūkstą dar
bininkų, bet ūkininkai samdo tik vien- 
gungius, o viengungiai iš miesto j 
kaimus nenorį važiuoti ir vasaros 
metu ir Kaune nesunkiai susirandą 
darbo, ypač prie pagyvėjusių statybų.

Kaune lankėsi’čekoslovakų moks
lininkai ir prekybininkai

Rugpiūčio 2-3 dienomis lankėsi 
nemaža Čekoslovakų ekskursija. Kau
no geležinkelių stotyje juos sutiko Če
koslovakijos pasiuntinybės sekreto
rius, “Hamburg Amerika Linijos” ats
tovas, ir kt. Ekskursija buvo labai 
mišri, nes joje buvo gydytojų, profe
sorių asistentų, prekybininkų ir di
desnių Pragos trustų direktorių.

Išvykdami iš Kauno Čekoslova
kų svečiai pareiškė kad labai sužavėti 
Lietuvių tautos pažanga, kurią ji yra 
padariusi per 'paskutinius metus, Da
lis ekskursantų Kauną matė prieš 10 
—12 metųj

Mirtis dujomis

Pagal Baudžiamojo Statuto pà- 
keitimą mirties bausmė dabar turi bū
ti vykdome dujomis. Liepos 28 d. 7 
vai. ryto pirmą kartą mirties bausmė 
buvo įvykdyta šiuo nauju budu. j 
mirties kamerą, įrengtą viename Kau
no forte, buvo atgabentas Foigelių 
šeimos žudikas Pogožinskis.! VERTIMAI, KADERNETOS, SAMADOS, KONTRAKTAI

U _____ J________ __________________________ J _________ ___________ ______I____________________________

Darome visokių dokumentų vertimus, kaip pasų, metrikų, liu
dijimų atestatų ir k., rašome prašymus, įgaliojimus, kontraktus ir kito
kius raštus, paruošiame dokumentus gavimui “Caderneta profissional” 
ir "Caderneta de Identidade”, dirbame šamadas ir natūralizacijos po- 
pieras ir suteikiame visokius patarimus. Klausiant patarimo laišku, reikia 

pridėti atsakymui pašto markę už 700 reisų. Asmeniškai ar paštu 
kreipkitės

Rua da Moo’ca, 309 = S. Paulo.
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ESTAN
Siūvykla Estan — tai vie

nintelė, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siuvy
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikausio iš
dirbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 130$ iki 300$. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)
imi iiimiMiin i n n mm i imuimiiimii ii mim m miii nnuriiin MmhiiU'an~.nn« ii ėi i i i

Lietuviai, dėmesio!
LIETUVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE 

PAŽINTI SIUVYKLA

Lietuva
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių 
medžiagų. Už dėrbą garantuojame.
Lietuvių siuvyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161. S. Paulo

Dr. H. Schechtmami
Santa Oasa Gydytojas

—Vidujiniu ligų specialistas ===== a
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
RUA DA GRAÇA, TEL. CS-1-SB1 SS. RAUDO
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Ar atlikai savo pareiga?F0100RAFASis KAUN0
AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKRAŠTI“LIETUVIU AIDA BRAZIL,”?
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” 

ištisus metus.
Aidas, Rua da Moóca 309.

S. Pauto.

GILUC SKILVIS IR KEPENYS
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir (v 

kepenų specialisto (3.

BE OPERACIJOS =~ f

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ
TYRIMAS

Žinomas savo meniška darbu 
daro moderniškas visokių rū
šių fotografijas iš geriausios 
užsieninės medžiagos papigin- 
ta kaina

Be to, europiečiams daroma '|M Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu įd
nuolaida. © silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, riigy-

[į mas, skilvio votys,’įvairūs diegliai ir kitos ligos à 
5 pagydoma BE OPERACIJOS. Įvairios MOTERŲ Q 
P LIGOS gydomos irgi BE OPERACIJOS, tik su «į, 
u) inžeksonais. Jei sergi, tai šiandienį-paL kreipkis pas U!

h r ■ i *« ■ ■ GYDYTO jas j

Adresas: RUA .JOSÉ PAU
LINO, 118-a
Bom Retiro

u (Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão da Itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10 — 12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai,-lenkiš

kai ir vokiškai.

LIETUVIU VAISTIME

“José Paulino“
^RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-63,07

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pag'arba Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

Dr. B. K. Chipiakoif
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj 
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
Konsultorija ir gyvenamoji vieta

Rua Ypiranga, 193 app. 4 Telef 4-0316 —S. P AULO

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima?nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas-rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėja - Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Su»i- 
____ —-------  kalbama lietuviškai. ■——— ■

Rua Barão da Itapetininga, 139 l-masaukšt. Tel. 4-1705

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dands Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 109. T*1. — 563Ó7 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

DANTŲ GYDYTOJAS
JOSE LEVKOVICH

46) Bom Retiro. Atsižvelgda-j 
mas į sunkų laiką nutarė su-' 
mažinti kainas už dantų gydy-į 
mą ant pusės kainos, kaip an-J 
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5SOOO; plomba cida- 
bro purceleno 8$000.

Kalbama ' lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vakaro. 
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444 

(8om Retiro). Tel. 5-41 5 — S. Pairo.
PASTA B A: Vyksta į namus bile valandą, dieną, naktį.

Dr Brísolla
ADVOKATAS

R. Boa Vis'a, 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai: 
2—6639 ir 5-2091

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Oua 15 de Douembra, 32 sobreloja Tel. 2-639E

S. PAULO
Pare vertimus iš visų kalbų ir paruošia vi-okiu« dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, eureka de identidade i. '"t' s 

d kumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
advokatas

'Diplomuoti s S. Paulo Fakultet ) 
Civilinės ir prekybinės oyios, kontinktai (ipotikos, žemės pirkimą 
ir i’ardaviimas ir 1.1.), sk* lų išreikšiu vim », i ir visi k'ti jiuili'1 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas 
relei. 21629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak

KALBA LIETUVIŠKAI

Dr. A. Candia

Kur tik būsi, neužmiršk “Aido"
Jis parduodamas:

Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo: Largo 
da Sė prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
sé Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baujio krautuvėje 
— rua Aymures ir kampas r. a 
Carmo Cintra: Vila Anastazijoj 
Kirilausko krautuvėje; V. Žoli
na: .1. Vigelio krautuvėj— rua 
3 N.° 4; SanrAnna: Menkaičio 
krautuvėj, — rua Voluntários 
da Patria 59; MOkoje — kam
pas rua da Moóca iria v. Paes 
de Barros, kionkoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj

Rio d e Ja nei o,
Prano Dulkaus restorane * \ il- 
nius> — rua de Catumby, 4 
«Vilnies» s gos centre — Pra
ça Tiradom l es 6> ir Petro Jo
nužio dirbtuvėje — rua Bella, 
106.

VENERINES LIGOS:
TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) SIFILIS.
Priėmimas nuo 9— 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12.

RuaKBarâo de Itapetininga, 242, 3 aukštas. 
Tel. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokškai

Lietuvis Dailininkas =
São Pauly, gatvėje Newton Prado, 140 lietuvis LION- í 
GINAS PaZIKAS turi atidaręs dailės —paišybos studiją. 
Piešia įvairius paveikslus, portretus ir kit. ant drobės 
alėjiniais dažais. Kas nori tupėti gražų portretų, tesi
kreipia ten. Taip patjten. taisomi la.k-odžiaiir kt. dalykai.

VAISTINE IR PERFUMÃBIJd MUNICI PAI
Farmaceutikas: A. Gorenstein

Cheminiai^produktai, vaistai ir įvairūs mediciniški 
rankiai. Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir jį vairūo 

-------------preparatai. ----------------------
Rua Barão de Itapetininga, 192 Telelonas-, 4-7757

i-

it?' 'v-À.

Sant' s 
8. P. lt. Geležinkelio 

kioskoje.
PASTABA: Jei 

nors S Paulo miesto 
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lie'uvių, praneš
kite redakcijai, o re’.akcija tuo 
pa-Irti pina. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

tii&ge&Dt W»«.— 
| VOK'EČ U FOTOGRA )

FJ Ų IŠTAIGA g 
5 Jin nn ii « n n m’ I

stoties

kurioje 
dalyje

t BERNARDO"
| Įsteigta 1 8'9 0 motais

s

darbus 
Specia- 
o taip

sąžinin- 
Vy Irsta į

Atlieka įvairius 
fotografijų srity, 
lybė padidinime, 
pat ir su dažnis.

Darbas greitas 
gas ir pi ms.
namus fotografijų reika
lais. Daro iš fotografijų 

naujas.
Arthur Schmidt

Rua Sáo Caetano, 111 
(senas, 193) SÃO PAULO 

Telefonas 4-5576.
M&GKOW

I
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VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
jvyko Grūdo narių susirinkimas trane — Persijoj ir labai domisi

j palankesnis europiečiams, ir žemė ge- 
Iresnė, ypač, kad ten auga visokie au- 
jgalai, kaip kviečiai, avižos, linai ir 
,kt. Tiesa, daug lietuvių ūkininkauja 
j ir São l’aulo estaduose, bet tie ver
piasi daugiau kokia viena žemės ūkio

PARDAVIMAI

Rugsėjo mėn. 12 d. buvo sušauk- 
susirinkimas 
kolonizacijos 

vesti buvo 
Arminas, 

J. Mozūras.

Grūdo visuotinas narių 
apsvarstyti svarbius 
klausimus. Susirinkimui 
išrinktas prezidiumas kun- 
mok. J. Toma evičius ir 
Susirinkime dalyvavo daug be Grūdo 
narių ir pašalinių asmenų, kurie inte- 

kolonizacija. 
susirinkimui 

kuri su-

Bra- kultūra, kaip pastaruoju laiku — me- 
zilija. jos lietuviais ir Brazilijos kava dvilne.
ir prašo ne tik žinių apie Brazilijos' 
lietuvių gyvenimą, bet žinių ir 
kavos auginimą.

Casa Verde
Casa Verde lietuviai užeikite I 

Judžo Kazlausko krautuve, rua 9. N“. 
34 ir nusipirkite “Aida, 
parduodamas.

nes čia jie

Pirmas “Aušros“ vakaras

mėn. 18 d.,

Pragyvenimui sunkėjant, mieste, 
aPle daugiau lietuvių apleidžia miestą ir 

i ūbuose, nes ūkyje 'gyvendamas dar- 
Į bininkas esi garantuotas. Ruošiasi iš- 
Įvykti i ūkius dar šios šeimynos: Bru- 
Į šokai, “ kriačiūnai, Butauskai ir Ur- 
' bonai.

Dėl labai skubaus 
parduodama krautuvė su 
tėra ir labai gerom sąlygom. Kreip
tis pas Kazį Kryžių, rúa Oaninde, 478.

išvažiavimo 
didelė klijen-

Šiandieną, rugsėjo
naujas lietuvių kliubas "Aušra” stato, 
pirmą savo vakarą, rua da Mooca, 506, j 
Bus suvaidintas istorinis veikalėlis j 
"Spalių 9-toji”. Įdomu bus pamatyti, j 
kaip aušriečiai užsirekomenduos musų1 
publikai. < i, ' kJ L Uįį » V4J <A VA <■ nu VU ’ lų

Tą pačią dieną įvyksta 'Ryto' kraščio “Naujosios Bango 
ir Villa Anastazijos mokyklos. p tr

K r s p

resuojasi žemės ūkio 
Valdyba latieke 

kolonizacijos planą, 
sirinkimas užgyrė ir nutarė paskelbti 
spaudoj, kad galėtų susipažinti su juo 
platesnioji lietuvių visuomenė. Kolo
nizavimo sąlygoms ir žemės apžiūrė
jimu rūpintis išrinkta komisija iš K. 
Uckaus, j J. Simbolio, Zarakausko ir 
A. Rinkevičius. Pasiūlyta yra keliose 
vietose žemės plotai ir išrinktai ko
misai pavesla apžiūrėti žemę ir tartis 
su pardavėjais dėl sąlygų

Užpereitam narių susirinkime 
buvo išrinkta komisija persvarstyti 
Grūdo įstatus. Komisiją sudaro: kun- į 
sulas P. Gaučys, kun. Arminas ir mok. 
Tomaševičius. Tačiau komisija nebu- j 
vo padariusi nė vieno posėdžio, tad ir 
pranešimą pereitam susirinkime ne-, 
darė.

Apsvarsčius Jrolonizacijos r oi k-a* 
lūs, buvo renkami atstovai į Centrą, 
išrinkti šie asmenys: A. Dutkus, kun. 
Arminas, mok. Tomaševičius ir St. j 
Vinkauskas. :

Baigiantis „susirinkimui, Moky- ' 
klos vedėjas įteikė Giūdui sąskaitą 
apmokėti už salę, kurioj buvo daromas ! 
susirinkimas. Susirinkusieji nutarė ■ 
iš Grūdo kasos pinigų neimti apmo
kėjimui nuomos už salę, tą sąskaitą 
apmokėti visi susirinkusieji pinigus I Išeiti iš tokios sunkios padėties 
sudėjo. 1 vienintelis būdas, kurtis žemės ūkyje.

Vis dėl to keista,! iš Grūdo net Tą suprato ir lietuviai, dėl to vie dau- 
ir Brazilijos valdžia neėmė nė vieno ' giau ir daugiau lietuvių apleidžia mies- 
reiso. kuomet jis buvo registruojamas tą ir vyksta žemės dirbti ar tai savo 
už visų dokumentų ’sudarymą, o Lie- žemės gabalą įsigydami, ar nomuoda- 
tuvių S-ga Brazilijoj už porą valandų,'mi, ar iš pusės dirbdami.
kad mokykloj buvo daromas susirin- nauH lietuvių išvažiuoja į Rio 
kimas, pareikalavo nuomos. Grudui nį0 Grande do Sul ir l’aranos esta- 
stengiamasi pakenkti visokiais būdais. ■ cįu8i nea šiuose estaduose klimatas 
Tas kenkimas ėjo nuo pat pradžios 
Grėdo organizavimo iki dabar. Kas' 
prieš Grūdą daugiausia veikė ir sten-; 
gėsi jam pakenktų yra daug gražios 
me ižiagos kuri 1

Ruošiamasi Spalių 9-tą paminėti

Lietuvių organizacijų Gentį o ko
misija svarsto Spalių devintosios mi
nėjimo programą. Iki spalių 9 jau 
bus Įregistruotas Centras, tai ir minė 
jiraas bus Centro vardu daromas.

K r s p.

Sunkėja darbininkų būklė 
miestuose

B ii t a u 8 k a 8.

Nubaudė “Naujosios Bangos” 
redak'orių

Urugvajaus lietuvių socialistų lai- 
is” redakto- 

' rius P. K. Horsta nubaustas ant 500 
pėzų arba kalėjimu. Sumokėti uždėtą 
pabaudą, bangiečiai prašo pagalbos iš 
vietų Amori ms pažangiosios lietuvių 

'visuomenės. "Naująją Bangą” teismui 
buvo įskundę Urugvajaus “lito pa
triotai”.

Žemes sklypai, ----
—— namai, plytos.

Norėdamas įsigyti žemės sklypą 
su namu ar be namo, visuomet tei
raukitės pas mane, kur galėsite pa
sirinkti bile kurioje S. Pâulo prie
miesčio dalyje (viloje) arba net miee 
to centre, labai geromis 
sąlygomis su mažu įnašu 
be įnašo.

Šakaros arti miesto 
missão ir Mary. Geras 
su miestu. Teiraukitės Raišku ar 
meniškai: P.Į Galvanauskas, Praça

išsimokėjimo
arba visai

vilose Pro- 
susisiekiinas 

as-

Paieškojimas
Ieškomi Jono VILNONIO įpėdi- 
kuriems priklauso Š. Amerikoje

' JuIio Mesquita, 60. S. Paulo. J(prie 
A v. S. João ir Aurora) {Teirautis laiš
ku, reikia įdėti atsakymui už 309 rei
sų pašto ženkliuką.

Šeštadieniais nuo 3 vai- po piet 
ir sekmadieniais iki 12 {vai-niai, 

įnirusio Kazio Steponavičiaus paliki
mas.

Jonas Vilnonis į Braziliją atvyko
1929 m. ir 1933 m. São Paulo mieste 

vaikai, Antanas ir'

Pastaruoju laiku, darbininkų bū 
yra labai sunki, uždarbiai maži, o 

ir kamba- 
Duona, ry-.mirė, liko jo du 

kiti produktai į Ona.
uždarbiai stovi i ]jas žino Jono Vilnonio vaikų 

Antano ir Onos adresus, prašoma pra
šoma pranešti Lietuvos Konsulatui 
S. Paulo, rua Aureliano Coutinho, 88.

klė 
maisto produktų, drabužių 
rių Kainos labai pakilo, 
žiai, pupelės bulvės ir I 
kasdieną brangsta, o 
vietoj. Šitokia būklė labai skaudžiai 
atsiliepia visiems darbo žmonėms, bet 
ją sunkiausia kenčia lietuviai. Nes 
lietuviai daugumoj yra juodadarbiai, 
tai jų ir uždarbiai prasčiausi.

SIUVYKLA MARIJAMPOLE
ANTANO N1ZEVIČIAUS

Siuvami visokį rūbai pagal nau
jausias madas. Darbas greitas ir ga
rantuotas.-Tautiečiams didelė nuolaida.

tina Taquary Nr. 92

GIMINĖS Iš LIETUVOS

v ii, yirt uaug gra/jiu» į r-, 
vėliau bus paskelbta, kg-

~ R. ' —SLaiškas iš tolimos Azijos

Šiomis dienomis "Aido” redakci
ja gavo laišką nuo savo tautiečio Dr. 
J. Kruinsko iš tolimos Azijos, iš Ira
no. Laiškas rašytas š. m. liepos mėn. 
6 d., o mus pasiekė rugsėjo mėn. 6 d. 
Tai lygiai du mėnesius laiškas ėjo. 
Na, ir kelionė gan tolima. Iranas y- 
ra tolimoje Azijoje, prie anglų valdo
mos Indijos. Ir ten, mat, lietuviai 
gyvena. Nors ten jų nedaug, išsi
sklaidę po Persiją ir Afgamistamą, 
bet vis dėlto yra jie palaiko šiokius 
tokius ryšius su savo tautiečiais.

Mūsų tautietis Dr. I. Krumskaa 
rašo, kari kaip mes Pietų Amerikoj, 
taip jis gyvena Azijos karštame kraš
te, tik esą pas juos nėra kavos plan
tacijų, kaip pas mus Brazilijoj, bet už 
tai ten arbata jūrėmis banguoja.

Dr. Kru-uskis gyvena M.ižande-

Dėmesio!!!

Š AK ARCS IR SITIJ Al
Pardavimui -akaros ir Sitijai S. 

Paulo apylinkėj. Sąlygos labai geros. 
Žemės rūšis visam kam tinka, ypač 
daržams. Duodame ilgam išsimokč- 
jimui.

Teirautis" — Praça da Sė, 53 
— salė 612 ankstas 6, Pas inži
nierių Du “lessis.

Kas nori atsikviesti iš Lietuvos 
gimines bei pažįstamus valdišku kaš
tu ant i geras fazendas, prašau kreip
tis žemiau paduotu adresu laiškais, 
suteiksiu informacijas: uozas Augu
lis, rua da Moėca, 309, S. Paulo.

Dėmesio! H

Krautuvė—Peusij o nas
Parduodama maisto produktų ir 

gėrimų krautuvė eu pensijcnu Gera 
freguezia. Rua Porges Figueiredo. 38.

RENGĖJAI.

Šeštadienį š m. Fugsėjo mė 18 d Br. Liet. Klubas “Aušra” 
rengia idomų šeimynini

V A K AR A =
Kuris įvyks visiems gerai žinomoje italų salėje Rua da Moo'ca, 506. 
Aušros meno Sekcijos suvaidins 4-rių veiksmų, 1920 m. Lietuvos 

istorinį veikalą

Spaliu 9-toįi” ~
------ IR ___________ __ ___-J

Paįvairinti programą, bus muzika ir Lietuviškos dainos. Gros pui
kus orkestras, kuris patenkins šokėjus. Pradžia 20 vai. vak. ir 
tęsis iki 4 va], ryto.

PASTABA: Pakvietimais prašome pasirūpinti iš anksto, 
kurie gaunami ‘ Aušros” patalpoje, “Aido” redakcijoj ir pas visus 
Aušros Klubo narius bei platintojus.

—VISI I VILLA ANASTAZIJA!
šeštadienį, rugsėjo mėn. 25 d. “Daktaro Jono Basanavičiaus” mokykla 

rengia gražų

VAKARA Bus suvaidinta graži, atvaizduojanti spaudos drau
ilinio laikus Lietuvoj», 4-rių veiksmų drama “AUŠ-

Programos pradžia 7:alkeriųROS SŪNŪS”. Po vaidinimo šokiai iki 4 vai. ryto. 1
vai. vakaro. Visas pelnas skiriamas mokyklos žemes sklypui apmokėti.

Tautieti, paremk savo mokyklą ir atvyk gražaus veikalo pažiūrėti.
T. Komitetas.

.ŽEME ŠAKAROMS
arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom- nuo 
São Paulo, šalia Villa Conceição, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, 
skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau
giau, kaina i uo 500 reisų už kva
dratinį metrą. Išsimokėjimai mėne
siniai arba trimenesiniai. Kreiptis: 
Snr. Fracisco — Rua Aurora, 201.

=n Žemes': sklypas prie moky
ti klos
— I

2 Lietuviam» labai gera i roga! Sku- 
q biai parduodamas žemės sklypas ant

Parque das Nações, rua Portugal 150, 
beveik greta lietuviškos mokyklų , 
sklypas gražus, jau yra elektros švie
sa čia galima pasistatyti puikūs Da
inai prie savos mokyklos. Pardavi
mas labai gerom s są'ygomis. Tai 
geriausia lietuviam proga. Dėl smul
kesnių žinių kreiptis: S. Paulo, rua 
Marina Crespi, 232 (batų fabrike 
"Rocha”) pas Laurindo.

ŽEME DARŽAMS i? ŪKIAMS
NUO 309 REISŲ UZ METRĄ IŠSIMOKĖTINAI

i Netoli geležinkelio Central do Brasil prie suburbto stočių Carvalho de 
i Araujo ir Ferraz de Vasconcelos tik 890 metrų nuo paskutinės stoties. Ze- 
Įmė pirmos rūšies apaugus mišku, tinkanti įvairioms ūkio kultūroms. Žemės 
į lygios, klimatas geras, keliai tinkami, bėgantis vanduo. Galima įtaisyti po
ilsiui ir žaidimams aikštės. Lotai nuo 10.000 kvad. metrų iki 10 ar daugiau 
----- .. Nuosavybė Cia. de Agricultura Imigração n Colonização. Parda

vimų rašiinė: Kua S. Benio J 7, — Tek 2-1823 — Gerencia. Vietoje tei
rautis Sekoicd eniais krautuvėje prieš stotį Carvalho da Araujo arba La- 

geado Velho pas Juvenal Kirsten.
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